

آه روفي ايڊوڪيٽ هم لارو

ثناء الله شميم گنڀه پور

ڪوڇي هغو ماشومانو ته ئي هغه وخت د علم رها وربخنبلي وه چي يا خو ئي وس نه لرلو او يا ئي تعليم ته نه پريبنودل.

د روفي ايڊوڪيٽ ترة عبدالصمد خان په كال ۱۹۷۷.۷۸ء ڪنبي د پارٽي چي هغه نيشنل ڊيموڪريٽڪ پارٽي (NDP) ئي نوم و د ضلع مشر سڪتر و هغه هم د خان عبدالولي خان د قافلي ملگر و او د پارٽي سره ئي تودي سپري تهرې ڪري دي. عبدالروف خان ايڊوڪيٽ د سڪول د وخت نه د پښتون سٽوڊنٽس فيڊريشن غره پاتي شوه د او چي ڪله ڪالج ته راغى نو په كال ۱۹۸۹.۹۰ء ڪنبي د پښتون سٽوڊنٽس فيڊريشن گورنمنٽ ڊگري ڪالج ڊيره اسماعيل خان صدر پاتي شو چي ڪله ئي تعليم مڪمل ڪرو د يونيورسٽي نه فارغ شو نو بيائي د پلار نيڪه پارٽي عوامي نيشنل پارٽي (ANP) لمن ٿينگه ڪره او په كال ۱۹۹۴.۹۵ء ڪنبي د عوامي نيشنل پارٽي سٽي ڊيره اسماعيل خان مشر سڪتر وٽاڪل شو او د صوبائي ورڪنگ ڪميٽي ممبر هم شو او د پارٽي ڊپاره ئي شپه ورخ يوه ڪره. د عبدالروف خان ايڊوڪيٽ ڪورنى د باچاخان د

مرگه حق د او دا زمونڙ ايمان د چي څوڪ يو ځل دي دنيا ته راغله د هغه به د خپلي برخي ژوند دي عارضي جهان ڪنبي تهروي او بيا به د ابد په لاره ځي. مرگ دا نه گوري چي دا ماشوم د، ځوان د ڪه بوڊا بس چي د چا شپه پوره وي هغه به ڪله ڪوي. هم دغسي زمونڙ گران ملگره خود انسان جانان اشنا عبدالروف ايڊوڪيٽ هم په ځوانى ڪنبي د خپلي برخي ژوند ترسره ڪرو او دي جهان نه رخصت شو. الله تعالى دي ور ته گور په نور ڪري آمين.

عبدالروف خان ايڊوڪيٽ چي ٿولو به ور ته له مينې روفي ايڊوڪيٽ وٿيلو پيدائشي نيشنل و خوله به ئي هر وخت له خندا نه ڏکه وه خود انسان او مينه ناک ملگري و و لنهه دا چي د يارانويار و بيخي تريخي ئي نه لرو سور مفلر د هغه پيژندگلو وه. روفي ايڊوڪيٽ ڪورنى د ڊيره اسماعيل خان نوموري خدائي خدمتگار ڪورنى. ده. د هغه نيڪه ماسٽر لقمان خدائي خدمتگار و او باچاخان د قافلي د هغه وخت سالار و چي د باچاخان نوم په ڊيرو ڪنبي اخستل ڊير لوني جرم و. ماسٽر لقمان ماهر تعليم و او د خپل ڪلي

لاء پوهنتون پرانستو پخه اراده وه خو افسوس
ژوند ورسره ملگرتيا ونه كړه او بې وخته ئې
سترگې پټې كړې او په ډكې ځوانۍ كښې په ۱۲
دسمبر ۲۰۱۵ء ته زمونږ خوږ او گران ملگري د
خدائې په امان اووې او هم په دغه مياشتې دسمبر
كال ۱۹۲۲ كښې پرانستلې ؤ اوس به ټول ملگري
د گران او خوږ روفي ايډوكيټ خوندورې خبرې د
هغه ښېگړې او نه هېرېدونكي يادونه يو سره
ويشو او اسلويلو سره به ئې يادوو. يو پخوانۍ
شعر.

ستا يادونه به مې زړه كښې داسې ښخ وي
لكه زنگ وهلې مېخ په زور لرگي كښې

دعا

لاس په دعا يم ربه. ستا ثناء خوان يم ربه
خدایه دې وطن له د علم رڼا راوړه
تیارې كړه ختمې سبا راوړه

دې نفرتونو وطن وړان كړه
الفټ او مينه وفا راوړه

د ظالمانو پكښې ظلم زور چكېږي
دې ظالمانو خلقو له بلا راوړه

ډېر زخمتونه مونږ تېر كړه لويه خدايه
د محبت تازه په مونږ مسكا راوړه

لاس د ورورۍ به يو بل له وركړو پښتنو
خدایه ايمل ولي اسفنديار مشران بيا بيا راوړه

حضرت ولي ولي

كورنۍ سره بې غرضه، بې طمعه او بې كچه مينه
لري او لرلې ئې ده. باچاخان او د خان عبدالولي
خان په وخت د روفي ايډوكيټ د كورنۍ د باچاخان
كورنۍ ډېر خيال ساتلې دے او د هغوي د خدماتو
اعتراف ئې هم كړے دے او باچاخان سره خان
عبدالولي خان د ماسټر لقمان كورنۍ ته د قدر په
سترگه هم كتلي دي ځكه دا كورنۍ نن هم د هغوي
مشرانو د قدر د كبله نن هم دې پارټۍ سره تړلي
راروان دي.

روفي ايډوكيټ به يوه جنوني جذبه لرله
يو كار ته چې به ئې لاس واچولو هغه به ئې سرته
رسولو. هم دغسې ئې د څو كالو نه مخكښې د
خپل نيکه ماسټر لقمان صېب په نوم ،، لقمان لاء
كالج،، پرانستو وكالت ئې ورت ته پريښودو او شپه
ورځ دومره محنت او خواري وكړه چې نن د كالج
هر يو كس په خوله د ستاينې نغاري دي يو لوتې
نوم دے هر هغه بنيادم له ئې په كالج كښې داخله
ورکړې ده چې وس ئې نه لرو او هغو طالبعلمانو د
كالج د نوم بېرغونه اوچت كړي دي او تمغې ئې
گټلې دي هم دغه شان د روفي مشر پروفيسر
محبوب صېب هم په پارټۍ مين دے او په خپلې
گومل يونيورسټۍ كښې د پښتنو بچو او د
علاقې د وس نه لرونكو بچو هغسې لاس امداد د
خپل جيب نه كوي لكه چې پلار نيکه ئې كول.

روفي ايډوكيټ سړ كال د كالج نه د لقمان